



## Abd-el-Krim żąda uznanie niepodległości szczepu Riffenów

Anglja przystąpiła do ugody francusko-hispańskiej.

Paryż, 10. 8. (PAT.) Primo de Rivera przesłał rządowi francuskiemu telegram, w którym donosi, iż zgłosił się do niego emisariusz, wysłany wedle jego własnych słów przez Abd el Krima i oświadczył, że wódz Riffenów przystąpić może do rokowań dopiero po uprzednim uznaniu niepodległości szczepu Riffenów.

Paryż, 10. 8. (A. W.) Anglja przyłączyła się do ugody zawartej między Francją i Hiszpanią w kwestji czuwania nad bezpieczeństwem międzynarodowej strefy Tangeru i Wolnego Miasta Tangeru. Hiszpanja ma dostarczyć policji w liczbie 300 ludzi, a Francja 600.

## Minister lotewski o swej podróży po Europie.

Ryga, 10. 8. (Pat.) W przemówieniu wygłoszonym do przedstawicieli prasy tutejszej minister spraw zagranicznych Łotwy Mejerowicz omówił rezultaty swej podróży europejskiej. O pobycie swym w Kownie oświadczył Mejerowicz: W Kownie osiągnąłem porozumienie w sprawie zawarcia konwencji rozjemczej i arbitrażowej w myśl podpisanego przeze mnie i przez litewskiego ministra spraw zagranicznych w

dniu 1 lipca br. protokołu. Celem tej konwencji jest zabezpieczenie podstawowych zasad Ligi Narodów i zrealizowanie pragnienia większego zbliżenia państw bałtyckich. W dziedzinie gospodarczej uzyskałem zgodę na zawarcie układu gospodarczego. Układ ten będzie oparty na podstawie obustronnych możliwie największych ułatwień celnych.

## Umowa polsko-gdańska.

Gdańsk, 10. 8. (A. W.) Umowa między Polską a Gdańskiem w sprawie kontyngentu była tematem dyskusji w komisji głównej sejmiku gdańskiego. Wszyscy posłowie wypowiedzieli się za umową, tylko socjaliści za-

znaczyli ze względów formalnych, że chociaż umowa jest do przyjęcia, to muszą oni jednak zwrócić uwagę senatowi na to, że senat wobec sytuacji w jakiej się znajduje nie może przyjmować żadnych umów.

## Zdziczenie polityczne w Niemczech.

Krwawa uroczystość Reichsbannerów.

Berlin, 10. 8. (PAT.) We wczorajszych uroczystościach Reichsbannerów z okazji rocznicy konstytucji weimarskiej wzięło udział około pół miliona osób. W obchodzie uczestniczyła również delegacja austriacka, przyjmowana owacyjnie. Przewodniczący Reichsbanneru nadprezydent Hoersing w przemówieniu swoim powiedział m. in. Na wschodzie gromadzą się chmury.

Cały świat potępia postępowanie Polski. To co Polska czyni z optantami napędza nas przerażeniem.

Wieczorem na Kurfürstendamun doszło do starcia między członkami Reichsbanneru a organizacją wojskowej Hackenkreuzlerów. Jeden z Hackenkreuzlerów został zabity.

## Kongres wyznaniowy w Stockholmie zajmował się sprawą optantów.

Berlin, 10. 8. (PAT.) Donoszą ze Stockholmu, że kongres wyznaniowy poświęcił jedno posiedzenie kwestji optantów i kwestji mniejszości narodowych. W czasie obrad generalny superintendent z Warszawy Bursche zwrócił się z prośbą do generalnego sekretarza amery-

kańskiego związku kościołów Mac Harlanda, by ten o kwestji mniejszości zechciał poinformować się u źródła, to jest w samej Warszawie. Pastor Bursche zaznaczył dalej, że mniejszości narodowe winny nauczyć się lojalności wobec swej nowej ojczyzny.

## Dodatkowy protokół do traktatu w Rapallo.

Paryż, 10. 8. (PAT.) Petit Parisien donosi z Berlina, że na konferencji niemiecko-rosyjskiej, która odbyła się w Berlinie w drugiej połowie czerwca zredagowano jakoby dodatkowy protokół do traktatu w Rapallo, usta-

lający warunki późniejszej współpracy dyplomatycznej niemiecko-rosyjskiej na wypadek, gdyby Niemcy przystąpiły do Ligi Narodów i podpisały pakt gwarancyjny.

## Rozstrojone kolejnictwo niemieckie.

Wiedeń, 10. 8. (PAT.) Wczoraj o godz. 12 na linii Spandorf—Walden zderzył się pociąg monachijski pospieszny z pociągiem towarowym. Lokomotywa, wagon pocztowy i trzy wagony pociągu pospiesznego wykole-

jone. Duża ilość wagonów pociągu towarowego została również zniszczona. Dwie osoby zostały zabite, a 30 rannych. Szkody wielkie.

## Propaganda komunistyczna w armji angielskiej.

Londyn, 10. 8. (PAT.) Policja bezpieczeństwa dokonała szeregu rewizji w jednej z dzielnic, zamieszkałych głównie przez cudzoziemców, przyczem wykryła doku-

menty, mające stwierdzić istnienie szeroko rozwiniętego komunistycznego ruchu propagandowego w armji angielskiej.

## Sensacyjne wieści o sytuacji w Syrii.

Wielkie straty wojsk francuskich. — Poparcie powstańców przez Anglię.

Paryż, 10. 8. (A. W.) Wobec powstania w Syrii wysłano tam nowe posiłki, a mianowicie 2 bataljony legii cudzoziemskiej. W ostatnich dniach Druzdowie silnie atakowali pozycje francuskie. — Część artylerji, taboru wraz z 10-ma samolotami dostało się w ręce nieprzyjaciela. — Załoga francuska w Suide w liczbie 200 żołnie-

rzy została otoczona przez Druzdów. Załoga ponimo braku wody i żywności broni się po bohatersku.

Waszawa, 10. 8. (A. W.) „Le Journal“ donosi sensacyjną wiadomość jakoby Anglja popierała powstańców w Syrii przeciwko Francji. Anglja ma przychylny sobie w Syrii szereg arabski Hussejnów, którzy działają na szkodę Francji.

## Krwawy pogrom inteligencji Bolszewji.

58 osób rozstrzelano w Leningradzie.

Wiedeń, 10. 8. (PAT.) „Wiener Allgemeine Zeitung“ donosi za londyńskim Timesem, że liczba osób rozstrzelanych ostatnio w Leningradzie dosięga 58. Pomiedzy niemi znajdują się byli profesorowie, tudzież oficerowie

i urzędnicy carscy ze swymi żonami. Rozstrzelano również księcia Golicyna, byłego prezesa ministrów, który ostatnio zarabiał na życie jako szewc.

## Tyfus i czarna ospa w Niemczech.

Duisburg, 10. 8. (PAT.) Pomimo daleko idących zarządzeń wypadki czarnej ospy w Nadrenji mnożą się w

dalszym ciągu. W Hanau szerzy się epidemia tyfusu. Dotychczas zachorowało około 40 osób.

## Eksplzja bomb w Nowym Jorku.

Nowy Jork, 10. 8. (PAT.) W jednym z domów we wschodniej dzielnicy miasta eksplodowały dzisiaj dwie bomby, przyczem około 12 osób poniosło ciężkie rany.

Zniszczeniu uległo wiele składów. Mieszkańców całej dzielnicy ogarnęła panika.

## DOTYCHCZASOWI SENATOROWIE GDAŃSCY ZŁOŻĄ SWE MANDATY 19 SIERPNIĄ.

Gdańsk, 10. 8. (AW.) Prezydent Salm powrócił do Gdańska i objął urzędowanie. Senatorowie parlamentarni postanowili złożyć swe mandaty dopiero z dniem ogłoszenia nowych wyborów, które mają się odbyć 19 bm. Funkcje swe dotychczasowi senatorowie złożyą dnia 18 bm.

## ROZPRAWA PRZECIWKO SZPIEGOSTWU W BUŁGARJI.

Sołja, 9. 8. (Pat.) Od 2 dni toczy się przed trybunałem wojennym rozprawa przeciwko szpiegostwu organizacji bolszewickiej, działającej w Bułgarji. Sokan Sakarog, były deputowany i jeden z wpływowych członków partji komunistycznej zeznał jako świadek, że komitet centralny partji był zamianowany bezpośrednio przez Moskwę, która przywódcą komunistycznym dostarczała środków pieniężnych.

## O zabezpieczeniu Polski.

Ostatnie rokowania o pakt gwarancyjny ujawniają w całej pełni fakt, iż główną ich osią jest sprawa zabezpieczenia Polski przed ewentualnym napadnięciem na nią ze strony Niemiec i Rosji. Anglja z góry zastrzegła się, iż jej zobowiązania wojskowe dalej niż linja Renu w Europie sięgać nie mogą. To był militarny powód, dla którego rząd londyński wzbraniał się zawsze podpisania protokołu o pokojowym załatwieniu sporów międzynarodowych z dnia 2. 10. 1924 r. (t. zw. protokołu genewskiego), gdzie Anglja musiałaby się zobowiązać do bezpośredniej pomocy wojskowej dla każdego członka Ligi Narodów w razie zaatakowania go przez państwo, do Ligi nienależące. Miarodajnymi pod tym względem były i są nadal uchwały Komisji Obrony Imperialnej (Committee of Imperial Defence), powzięte przy badaniu tego protokołu i stwierdzające, iż pod względem militarnym dla Anglii posiada znaczenie na kontynencie europejskim tylko linja Renu. Nie znaczy to bynajmniej, aby Anglja wogóle odrzucała wszelkie interesowanie się resztą Europy. W ostatnich rokowaniach Briand—Cham berlain Londyn oświadczył wyraźnie, iż w Europie na wschód od Renu ma obowiązywać statut Ligi Narodów (t. zw. Covenant), zawierający przeciw pewne postanowienia, dotyczące bezpieczeństwa poszczególnych krajów. Postanowienia te jednak są tak luźne, iż bez spreycyzowania ich (jak to próbowano uczynić w protokole genewskim) nie można myśleć, aby stały się one istotnym i wystarczającym zabezpieczeniem państw Europy środkowej i wschodniej.

Inaczej ujmuje tę sprawę Francja. Dla niej bezpieczeństwo Polski i Czechosłowacji, związanych z nią sojusznymi, jest sprawą bezpośrednio ją obchodzącą. Związka zabezpieczenie Polski przedstawia dla Paryża wielkie znaczenie. Nic więc dziwnego, iż p. Briand w rokowaniach swych o pakt reński dążył zawsze do umożliwienia Francji przynajmniej na własną rękę, jeśli Anglja już nie chce jej towarzyszyć, ingerowania w sprawę Europy wschodniej.

Bezpieczeństwo Polski opiera się więc w całej pełni na utrzymaniu tych dwu postanowień. Art. 16-ty statutu Ligi, który wymaga od Niemiec z chwilą wstąpienia do Ligi zgody na ewentualny przemarsz wojsk i przewóz transportów przez terytorjum Niemiec z Francji do Polski, jest dla nas koniecznością w razie naszego konfliktu zbrojnego na wschodzie. W tym wypadku Polska musi mieć swobodny kontakt ze swym zachodnim sprzymierzeńcem, i nie może się w żadnym razie powtórzyć rok 1920-ty, gdy Polska w decydującym momencie obrony przed bolszewikami znalazła się odcięta od Zachodu wskutek wypadków w Gdańsku. Ponieważ z drugiej strony Rząd berliński występuje stale przeciwko wzięciu na siebie obowiązków z art. 16-tego statutu Ligi, więc widoczne jest, iż Niemcy pragną w razie wojny z Rosją odciać nas całkowicie od Zachodu, skąd mogli byśmy w razie potrzeby otrzymać pomoc.

Tak samo przedstawia się sprawa z naszym położeniem w razie napadnięcia nas przez Niemcy. Tu sprawa jest jednak bardziej zawikłana. Pakt reński między Francją a Niemcami przewiduje utrzymanie zneutralizowanej i zdemilitaryzowanej strefy nad Renem o szerokości 50 klm. od każdego brzegu. Przekroczenie takiej strefy równałoby się złamaniu paktu i wywołałoby automatyczne wystąpienie po stronie poszkodowanego Anglii, jako ręczycielki paktu. Gdyby więc po zawarciu takiego paktu Niemcy zaatakowały Polskę, Francja nie mogłaby jej przyjąć z pomocą, gdyż trzymałaby ją na uwzi zdemilitaryzowana i zneutralizowana strefa nadreńska. P. Briand więc jeszcze przed wysłaniem swej noty z dnia 16-go czerwca roku bież. uzyskał od Chamberlaina zgodę na następujące rozwiązanie sprawy: strefę nadreńską będzie mogła przekroczyć jedna ze stron, gdy zajdzie potrzeba obrony traktatu arbitrażowego, którego ona sama jest ręczycielką. Jednocześnie zaś p. Briand zastrzegł sobie prawo w imieniu Francji gwarantowania wszystkich traktatów arbitrażowych, jakie zawrą Niemcy poza paktem reńskim, a więc także i przyszłego traktatu arbitrażowego niemiecko-polskiego. Jeśli więc Niemcy traktat ten złamają i napadną na Polskę, Francja będzie miała prawo przejść Ren i wkroczyć do Niemiec bez naruszenia samego paktu reńskiego w jego osnowie, a więc bez stawiania się w ewentualność interwencji angielskiej po stronie Niemiec. W ten sposób sojusz Polski z Francją byłby utrzymywany w całej pełni.

O ile więc rokowania dyplomatyczne między Paryżem i Londynem skończą się wbrew intrygom niemieckim utrzymaniem żądań Brianda z dnia 16. VI. rb. bezpieczeństwo Polski opierałoby się na jej sojuszu z Francją w razie wojny z Niemcami, a na sojuszu z Rumunją oraz na art. 16-tym statutu Ligi w razie wojny z Rosją, nie mówiąc już o ogólnym art. 10-ym statutu tego, który zmusza Ligę Narodów w razie zaatakowania jej członka do niesprecyzowanej bliżej, lecz bądź co bądź wymaganej ingerencji.

## Z różnych stron.

— Utonął w Stryju dymisjonowany generał brygady Dąbrowski, były szef Intendentury D. O. K. Lwów.

— W jednym z berlińskich szpitali zmarł pewien słusarz na czarną ospę.

— „Ost Express“ donosi z Moskwy, że Frunze oświadczył podczas parady, iż w przeciągu trzech lat musi armja czerwona być niezwycięzoną dla świata burżuazyjnego.

— Sowiecka agencja telegraficzna donosi, że mordercą komendanta mołdawskiego korpusu kawalerji Kattowskiego jest były adjutant jego Majorow, który został natychmiast aresztowany.

— „Wiener Tageblatt“ donosi z Berlina, że Litwinow przybył do Berlina z Moskwy. Odbył on już dłuższą konferencję z ministrem Stresemannem.













**Sarotti**  
Pralinki  
deserowe Czekolada

Generalne przedstawicielstwo i skład fabryczny  
**St. Reimann · Bydgoszcz**  
ul. Poznańska 28 [2817] Telefon 1009

2817 A

**Kino „Orzeł“**

Dziś i dni następne  
Wielkie amerykańskie arcydzieło  
filmowe w 7-miu aktach p. t.

**Wyrafinowana  
kusicielka.**

3671 Jako nadprogram

**OKOLICE LONDYNU**

farsa w 2-ach aktach.

Razem 8 wielkich aktów.

Początek przedstawień o godz. 7 i 8<sup>30</sup>

Poszukujemy od 1 września rb.  
**UBIKACJI FABRYCZNYCH**  
na biuro i ewtl. mieszkanie o ile możliwe w centrum miasta (nie wykluczony tylny dom). Zgl. do Głosu Pomorskiego pod nr. 3660.

**Obiady** od godz. 12--15 **Kolacje** do g. 24  
Ciepłe i zimne potrawy o każdej porze dnia. Pomimo podrożeń mięsa, mała i jaj ceny pozostają nadal niezmiennione.  
**Herbatę wodną** **kawę likiery** poleca  
**Józef Grzeszkowiak**  
**RESTAURACJA**  
Pl. 23 Stycznia 19 Grudziądz Tel. 735

**5% rabatu!** Z powodu zredukowania zapasu towarów  
**10 tanich dni**  
od środy, dnia 10-go do soboty, dnia 28 bm.  
Ia ryż pełnoziarn. »Burma« funt 0.28 zł  
Olej jadalny . . . . . 1 litr 1.40 zł  
Domieszka do kawy wyrób niemiecki . . . . . 1 funt 0.70 zł  
Zdrowe ładne śledzie . . sztuka 0.05 zł  
ff. śledzie Matties . . . sztuka 0.08 zł  
Ceny bez zmiany.  
Na wszelkie towary kolonialne i spirytualje **5 proc. rabatu.**  
**F. Dumont, Pańska nr. 17**  
**5 procent rabatu!**  
3672

Starozaprowadzony Gdański  
**hurtowny handel win i importowa firma spirytualji** poszukuje na Pomorze etc.  
**zastępcy - podróżującego**  
Tylko panowie, władający językiem niemieckim i przez tamtejszą klientelę chętnie widziani i dobrze zaprowadzeni, zechcą się zgłosić z podaniem dotychczasowej działalności i referencji pod **W. L. 1637, Rudolf Mosse, Gdańsk.** 1221

**PAPIER**  
biały pakowy  
dla rzeźników  
nadszedł i poleca  
**Wład. Kuiperski**  
Pańska 19, tel. 330

**Sprzedaje**  
**Lando (powóz)**  
używany, jednak w bardzo dobrym stanie (jak nowy) za cenę bardzo przystępną sprzedaje  
**Hipolit Kotliński**  
Grudziądz,  
Mickiewicza 24 13644

**KASZTAN**  
(wałach) 1.73. 4-letni  
**KLACZ GNIADA**  
1.73. 4-letnia oba konie średniociężkie, są u mnie do nabycia  
**Bern. Krzyżanowski**  
Grudziądz 3347  
Plac 23 Stycznia 31

**Okazja!** Z powodu wyjazdu sprzedam natychmiast **skład kolonialny** z towarami i mieszkaniem bardzo tanio. Zgłoszenia do Gł. Pom. nr. 3241p.

Sprzedam ładną **bryczkę, konia i uprzęż.**  
ul. Koszarowa 20. 13323

TANIO do ODDANIA  
**wilczyca i miode wilczy**  
Sadzorna 45. parter 3312

**Kupna**  
Kupujemy stale **beczki: od smoły, smalcu, oliwy, śledzi i inne**  
2408A  
**Fabryka laktury Dachowej**  
W. Rulcwski i Ska, Grudziądz, Ogrodowa 23. - Tel. 423

**Zguby**  
Zgubiono w sobotę 8. kieszonkę wojskową na nazw. Jen Maternowski, Stornus, poczta Malocista, powiat Chełmno. 3325  
Zgubłem wojskową legitymację osobistą z Torunia i wykaz osobisty z Grudziądza w skórzanej torbie. Proszę o zwrot na Kosciuszki 36. Dokumenty te umiawiam.  
**Mieczysław Adamkiewicz.**

**Różne**  
**KOMUNIKAT.**  
Nadesłaj charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj, imię rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności, przeznaczenie. Analizę wysyłam po otrzymaniu 3 zł. Osobiscie przyjmuje 12-7. Protokoły, odczyty, podziękowania najwybitniejszych osób stolicy.  
Warszawa, **Psycho - Gratiolog**  
Szyller-Szkolnik, Piękna 25-8

**Posady**

**Książkowy**  
obeznany ze sprawami podatkowymi natychmiast **poszukiwany**  
**SZYDZIK** Plac 23-go Stycznia 1.

**Dziewczyna**  
do posługi i do dzieci może się zgłosić **Nadol-ski, Lipowa 90** 3348

**Mieszkania**

**2 pokoje** dobrze umebl. z telefonem, w centrum miasta, dla 1 lub 2 osób natychm. do wynajęcia. — Of. do Gł. Pom. pod nr. 3336p.

**Mieszkania 2-4 pokojowe** z łazienką i kuchnią, poszukuję od września lub natychm. Zgl. do Gł. P. 3335p.

**Pokój umebl.** natychmiast lub 5 bm. do wynajęcia Podgórze 2

Przyjmę **UCZNI** na **STANCJE**  
Kościuszki 26, II lewo 3343

**Bielizna i fartuchy**  
po wyjątkowo niskich cenach!

Fartuchy damskie . . . . .	1.90	Koszule d.ienne . . . . .	2.25
Fartuchy satynowe . . . . .	2.40	Koszuleienne z haftem . . . . .	2.80
Fartuchy alpejskie . . . . .	5.60	Kaftaniki z haftem . . . . .	5.95
Fartuszki dziecięce . . . . .	1.45	Podstaniczki . . . . .	1.90
Fartuszki satynowe . . . . .	1.95	Majtki damskie . . . . .	2.40
		Kombinacje . . . . .	8.75

Koszule męskie nocne przybrane w wielkim wyborze **8.75**  
Koszule wierzchnie w ładnych deseniach . . . . . **8.50**

Na konfekcję męską i damską udzielamy pomimo niższych cen **10 procent opustu.**

**Dom Konfekcyjny**

Poznań Grudziądz, Rynek 18-19 Tow. Akc. Bydgoszcz 3669

Oddaję każdą ilość najlepszego  
**smalcu**  
amerykańskiego I gat.  
niżej cen Gdańskich 3628  
**Wł. Nowakowski**  
Toruńska 38 — Telefon 45

**MŁOCARNIE** 2522A  
lokomobile, motory, elewatory  
dostarczamy ze składnicy natychmiast.  
Dogodne warunki spłaty — pełna gwarancja  
Monterzy — naprawy — części zapasowe.  
**Hodam & Ressler, fabr. maszyn**  
Gdańsk, Hopteng. 81-82, Grudziądz, przy dworcu

**Na odpłatę**  
ubrania, płaszcze, suknie,  
swetry i bieliznę  
nabyć można u 3670  
**S. Rotszulda** Staro-Rynkowa 2

**Sznur do wiązania**  
»Sisal«  
wyrób niemiecki, 10.000 kilogramów, polecają dla rolnictwa po wyjątkowo nadzwyczaj tanich cenach — gdyż wolny od cła  
**Ellerholz & Ley - Gdańsk**  
3616 **Milchkannengasse 17.**

**Lanza**  
Najlepsze wszechświatowej sławy  
parowe i motorowe  
garnitury do młócenia  
możemy przy spieszeniu zamówieniu zaraz z naszych składów dostarczyć.  
Używane maszyny przyjmujemy w zaliczaniu.  
Gen. reprezent. na Polskę  
**Nitsche i Sp. Fabryka maszyn w Poznaniu**  
ulica Kolejowa nr. 1-3. Telefon nr. 6043 i 6044. 1476A

«**Di Kos**» Sp. Akc.  
Gdańsk-Wrzeszcz, Hauptstrasse 70 — tel. 419-30 415-16  
**Posadzki parkietowe .: Okna .: Drzwi**  
Wewnętrzne urządzenia 2691A  
Drewniane domy mieszkalne — pat. syst.

Ogłaszajcie  
**w Głosie Pomorskim.**

**Pięgi piany** wyrzuty usuwa  
**BENEGNINA**  
znany i wypróbowany środek do odświeżania i wydalania cery wyrobu Mł. Jana Stenzla 3524  
**Apteka pod Łabędziem**  
Grudziądz, Rynek

Plac 23 Stycznia nr. 23 **JACOBSON**  
**ZĘBY** i plomby od 2,— zł  
poza wstąpienie w pierwszoplanowym wykonaniu.